
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

от фУ (ДХ
город Белореченск

Об организации срочного захоронения трупов 
в военное время и при чрезвычайных ситуациях на 
территории Белореченского городского поселения

Белореченского района

В соответствии с Федеральными законами от 6.10.2006 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде­
рации», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 12.01.1996 
года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитар- 
но эпидемиологическом благополучии населения», ГОСТ Р 42.7.01 «Захоро­
нение срочное трупов в военное и мирное время», в целях организации меро­
приятий по срочному захоронению трупов в военное время и при чрезвычай­
ных ситуациях, руководствуясь статьями 32 и 46 Устава Белореченского го­
родского поселения Белореченского района, постановляю:

1. Утвердить:
1.1. Положение об организации срочного захоронения трупов людей в во­

енное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Белореченского го­
родского поселения Белореченского района (приложение 1).

1.2. Состав комиссии по срочному захоронению трупов людей в военное 
время и при чрезвычайных ситуациях на территории Белореченского городско­
го поселения Белореченского района (приложение 2).

1.3. Положение о комиссии по срочному захоронению трупов людей в во­
енное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Белореченского го­
родского поселения Белореченского района (приложение 3).

1.4. Перечень мест срочного захоронения трупов людей в военное время 
и при чрезвычайных ситуациях на территории Белореченского городского по­
селения Белореченкого района (приложение 4).

1.5. Перечень специализированных ритуальных организаций Белоречен­
ского городского поселения, создающих формирования (НФГО), предназна­
ченных для срочного захоронения трупов людей в военное время и при чрез­
вычайных ситуациях на территории Белореченского городского поселения Бе­
лореченского района (приложение 5).



1.6. Номенклатуру запасов материально-технических средств для прове­
дения срочного захоронения трупов людей в военное время и при чрезвычай­
ных ситуациях на территории Белореченского городского поселения Белоре­
ченского района (приложение 6).

1.7. Примерную структуру команды по срочному захоронению трупов 
людей в военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Белоре­
ченского городского поселения Белореченского района (приложение 7).

2. Руководителю МУП БГП БР «Центр бытовых услуг» Безуглому А.Н. 
обеспечить:

- создание запасов материально-технических средств для проведения 
срочного захоронения трупов людей в военное время и при чрезвычайных си­
туациях на территории Белореченского городского поселения Белореченского 
района,в соответствии с утвержденной номенклатурой;

- создание нештатного формирования - команды по срочному захороне­
нию трупов людей в военное время и при чрезвычайных ситуациях на террито­
рии Белореченского городского поселения Белореченского района и укомплек­
тование ее необходимым имуществом и техникой.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Белоречен­
ского городского поселения от 9.07.2021 года № 881 «Об организации сроч­
ного захоронения трупов в военное время и при чрезвычайных ситуациях на 
территории Белореченского городского поселения Белореченского района».

4. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава БелоречфискбШй' 0Тд v 
городского п(^ележ£2;

/
А.В.Абрамов



Приложение 1

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации срочного захоронения трупов людей в военное время 

и при чрезвычайных ситуациях на территории Белореченского 
городского поселения Белореченского района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации срочного захоронения трупов 

людей в военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Белоре­
ченского городского поселения Белореченского района (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68- 
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и по­
хоронном деле», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии на­
селения», ГОСТ Р 42.7.01 «Захоронение срочное трупов в военное и мирное 
время», и определяет порядок выбора и подготовки мест под массовые захоро­
нения, порядок транспортировки и доставки погибших (умерших) к местам по­
гребений, организацию и порядок проведения захоронений трупов, гигиениче­
ские требования при организации захоронений, порядок регистрации и учета 
массовых погребений, финансирование работ по организации срочного захоро­
нения трупов людей в военное время и при чрезвычайных ситуациях на терри­
тории Белореченского городского поселения Белореченкого района (далее - го­
родского поселения).

1.2. Погребение тел (останков) погибших (умерших) - обрядовые дейст­
вия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с 
обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требовани­
ям. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умерше­
го земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захо­
ронением урны с прахом), является частью мероприятий по санитарно- 
гигиеническому и противоэпидемическому обеспечению населения и осущест­
вляется с целью противодействия вспышек инфекционных заболеваний и соз­
дания благоприятных условий для проживания.

1.3. Основные положения, такие как: патологоанатомическое освидетель­
ствование, идентификация тел погибших (умерших), государственная регист­
рация смерти, выполнение санитарно-гигиенических норм, доставка трупов к 
местам захоронений, погребение, исполнение обрядов, оперативность, гуман­
ность, остаются незыблемыми.

2. Порядок выполнения работ по организации погребения



2

(захоронения) тел (останков) погибших (умерших)

2.1. Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших 
(умерших) предполагает проведение работ по поиску тел (останков), фиксиро­
ванию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших 
(умерших), опознанию и документированию, выбору мест погребения (захоро­
нения), перевозке к ним и захоронению погибших (умерших).

2.2. Работы по поиску тел (останков), фиксированию мест их обнаруже­
ния, извлечению и первичной обработке погибших (умерших), опознанию и до­
кументированию, выбору мест погребения (захоронения), перевозке к ним и за­
хоронению погибших (умерших) проводятся сотрудниками МУП БГП БР 
«Центр бытовых услуг» в тесном взаимодействии со спасательными службами 
гражданской обороны городского поселения и органами военного командова­
ния.

2.3. Выполнение работ возлагается на команду по захоронению (погребе­
нию) тел (останков) погибших (умерших), создаваемую из числа сотрудников 
МУП БГП БР «Центр бытовых услуг» и на привлекаемых к совместной работе 
с ней специалистов спасательных служб гражданской обороны военное время и 
при чрезвычайных ситуациях на территории городского поселения.

2.4. Продолжительность работы личного состава группы по захоронению 
тел (останков) погибших (умерших) не должна превышать 6 часов. После каж­
дого часа работы организуется 20-минутный отдых.

3. Организация поиска, извлечения и первичной 
обработки тел (останков) погибших (умерших)

3.1. Поиск и извлечение тел (останков) погибших (умерших) из-под зава­
лов зданий и сооружений, подвальных и других заглубленных помещений осу­
ществляется силами, привлекаемыми к ведению аварийно-спасательных и дру­
гих неотложных работ (далее - АСДНР).

3.2. Поиск тел (останков) погибших (умерших) осуществляется в ходе 
проведения разведки, по данным опросов местного населения, заявлениям 
официальных органов и граждан, а также при разборе завалов, визуальном ос­
мотре местности, помещений зданий и сооружений, включая подвальные.

3.3. Места обнаружения тел (останков) погибших (умерших) фиксируют­
ся начальниками, отвечающими за проведение АСДНР на данном участке, пу­
тем составления схем расположения мест обнаружения с привязкой к долго­
временным ориентирам на местности (элементам рельефа местности, магист­
ральным автомобильным (железным) дорогам, элементам путепроводов и т.п., 
не подвергающимся значительным изменениям в течение времени).

3.4. Вскрытие трупов с подозрением на карантинную инфекцию и умер­
ших от неизвестных причин организуется на базе морга ГБУЗ «Белореченская 
ЦРБ». Транспортировка и захоронение трупов производится в соответствии с 
патологоанатомической инструкцией.



3

3.5. Первичная обработка тел погибших (умерших), в случае необходимо­
сти, производится с целью обеспечения условий для их опознания и транспор­
тировки к местам погребения (захоронения).

4. Выбор и подготовка мест для проведения массовых погребений, 
нормативно-гигиенические требования по их устройству и содержанию

4.1. Выбор и выделение мест для проведения массовых захоронений оп­
ределяется администрацией Белореченского городского поселения Белоречен­
ского района (далее - администрация) совместно с комиссией по срочному за­
хоронению трупов людей в военное время и при чрезвычайных ситуациях на 
территории городского поселения (далее - комиссия) на подведомственных 
территориях, на которых предполагается выбор и выделение мест для проведе­
ния массовых погребений и захоронений при положительной санитарно- 
гигиенической экспертизе в соответствии с правилами застройки, с учетом гид­
рогеологических характеристик, особенностей рельефа местности, состава 
грунтов, предельно допустимых экологических нагрузок на окружающую среду 
и должен обеспечивать неопределенно долгий срок существования места по­
гребения погибших (умерших).

4.2. Предоставление земельного участка для размещения места массового 
погребения осуществляется в соответствии с земельным законодательством, а 
также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, ус­
тановленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
субъекта Российской Федерации.

4.3. Вновь создаваемые места погребения должны размещаться на рас­
стоянии не менее 300 метров от границ селитебной территории. Не разрешается 
устройство кладбищ на территориях:

1) первого и второго поясов зоны санитарной охраны источника водо­
снабжения, минерального источника, первой зоны округа санитарной (горно - 
санитарной) охраны курорта;

2) с выходами на поверхность закарстованных, сильнотрещиноватых по­
род и в местах выклинивания водоносных горизонтов;

3) на берегах озер, рек и других поверхностных водных объектов, исполь­
зуемых населением для хозяйственно-бытовых нужд, купания и культур­
но оздоровительных целей;

4) со стоянием грунтовых вод менее двух метров от поверхности земли 
при наиболее высоком их стоянии, а также на затапливаемых, подверженных 
оползням и обвалам, заболоченных.

Размер земельного участка для захоронения определяется с учетом коли­
чества жителей конкретного города или иного поселения, а также с учетом вме­
стимости уже имеющихся кладбищ.

5. Порядок транспортировки и доставки тел погибших (умерших) 
к местам погребений



4

5.1. Транспортировка и доставка погибших (умерших) к местам погребе­
ния осуществляется в срок не более трёх дней с подготовленных площадок от 
моргов и хранилищ трупов, с оформленными документами на погребение.

5.2. Перевозка тел (останков) погибших (умерших) с мест обнаружения к 
местам погребения осуществляется автотранспортом МУП БГП БР «Центр бы­
товых услуг» без предварительной оплаты. При необходимости допускается 
использование автотранспорта организаций, предприятий и учреждений, не пе­
ревозящего пищевое сырье и продукты питания.

5.3. По окончании перевозки и захоронения погибших (умерших) транс­
порт должен в обязательном порядке пройти дезинфекцию дезинфицирующими 
средствами, разрешенными к применению в установленном порядке.

5.4. После дезинфекции проводится санитарно-эпидемиологический и до­
зиметрический контроль автотранспорта.

6. Организация и порядок проведения захоронения трупов

6.1. Захоронение тел (останков) погибших (умерших) осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребе­
нии и похоронном деле», с учетом национальных обычаев и традиций, не про­
тиворечащих санитарным и иным требованиям. Захоронение тел (останков) по­
гибших (умерших) возлагается на МУП БГП БР «Центр бытовых услуг».

6.2. Организацию погребения осуществляет комиссия по срочному захо­
ронению трупов в военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории 
Белореченского городского поселения Белореченского района.

6.3. Погребение как обрядовые действия по захоронению тела (останков) 
человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не должно 
противоречить санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществ­
ляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, 
склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде 
(захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми акта­
ми Российской Федерации).

6.4. Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат 
сносу и могут быть перенесены только по решению администрации Белоре­
ченского городского поселения в случае угрозы постоянных затоплений, 
оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

6.5. На общественных кладбищах для погребения умерших (погибших), в 
военное время и при чрезвычайных ситуациях, могут создаваться воинские 
участки.

6.6. Размер места для захоронения умерших (погибших) в военное время 
и при чрезвычайных ситуациях, предоставляемого на кладбищах, находящихся 
в ведении администрации Белореченского городского поселения, устанавлива­
ется администрацией Белореченского городского поселения.

6.7. Порядок деятельности общественных кладбищ определяется админи­
страцией Белореченского городского поселения.

6.8. Каждое захоронение, произведенное на территории кладбища, нахо­
дящегося в ведении администрации Белореченского городского, регистрирует­



5

ся администрации Белореченского городского в книге регистрации захороне­
ний (захоронений урн с прахом). Запись о регистрации захоронения вносится в 
удостоверение о захоронении после захоронения, но не позднее одного рабоче­
го дня, следующего за днем захоронения.

7. Создание запасов средств для проведения срочного захоронения трупов 
в военное и мирное время

7.1. Создание и накопление материально-технических средств для прове­
дения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания производится в 
составе запасов для нужд гражданской обороны исходя из прогнозируемых 
объемов работ по срочному захоронению трупов.

7.2. Примерная номенклатура запасов, необходимых для осуществления 
срочного захоронения трупов:

- средства индивидуальной защиты кожи и органов дыхания для персона­
ла НФГО, предназначенных для захоронения трупов в военное время;

- запасы гробов (материалов для изготовления гробов);
- мешки патологоанатомические;
- дезинфицирующие вещества (хлорная известь);
- горюче-смазочные материалы (для транспортного обеспечения);
В мирное время создаются запасы гробов (материалов для изготовления 

гробов) и патологоанатомических мешков из расчета 30% от прогнозируемых 
безвозвратных потерь, запасы дезинфицирующих средств, применяемых для 
массовых захоронений из расчета 40% от прогнозируемых потерь (10% средств 
может быть использовано для проведения противоэпидемических мероприятий 
в местах первоначального нахождения погибших).

Для восполнения текущих потребностей в ходе непосредственного осу­
ществления мероприятий по захоронению трупов в военное время заблаговре­
менно (в мирное время) должны быть заключены договора на поставку средств, 
необходимых для осуществления срочного захоронения трупов в объеме, соот­
ветствующем прогнозируемым потерям.

7.3. Оснащение формирований по срочному захоронению трупов техни­
кой и имуществом осуществляется организациями, создающими и обеспечи­
вающими деятельность этих формирований.

При необходимости, в случае большого объема планируемых работ, воз­
можно привлечение дополнительных технических средств из других организа­
ций (землеройной техники (экскаваторов) и транспортных средств, на которых 
будет осуществляться транспортировка трупов к месту захоронения).

7.4. Запасы материально-технических средств, предназначенных для 
нужд гражданской обороны, могут быть использованы для проведения срочно­
го захоронения трупов в мирное время.

8. Создание и поддержание в готовности сил и средств, 
предназначенных для обеспечения мероприятий по срочному 

захоронению трупов в военное и мирное время



6

8.1. Для проведения работ по срочному захоронению трупов создаются 
команды (группы) специально подготовленные для проведения комплекса ме­
роприятий по срочному захоронению трупов в военное и мирное время в соста­
ве сил гражданской обороны и сил единой государственной системы предупре­
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Команды (группы) по срочному захоронению трупов создаются на базе 
специализированных ритуальных служб (организаций).

8.2. Перечень специализированных ритуальных организаций, независимо 
от форм собственности, создающих формирования НФГО, предназначенные 
для срочного захоронения трупов в военное и мирное время, утверждается и 
доводится до соответствующих руководителей организаций администрацией 
Белореченского городского поселения.

8.3. Команды (группы) по срочному захоронению трупов в военное и 
мирное время, создаются для:

- сбора трупов;
- доставки трупов к месту захоронения;
- доставки к месту захоронения гробов (герметичных пакетов или кон­

тейнеров) со складов;
- проведения обеззараживания и захоронения трупов.
8.4. Состав и структура команды (группы) по срочному захоронению тру­

пов НФГО определяется администрацией Белореченского городского поселе­
ния.

8.5. Деятельность команд (групп)по срочному захоронению трупов НФГО 
осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны и защиты на­
селения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципальных образований и субъектов Российской Федерации.

8.6. Подготовка и обучение личного состава команд (групп) по срочному 
захоронению трупов НФГО осуществляются в соответствии с действующим за­
конодательством Российской Федерации, в организациях их создающих.

9. Финансирование работ по организации массового погребения

9.1. Финансирование работ по организации массового погребения и дру­
гих захоронений жертв военных конфликтов и при чрезвычайных ситуациях, а 
также финансирование содержания мест погребений, установка памятников, 
создание мемориалов осуществляется в соответствии с расходными обязатель­
ствами за счет бюджета Белореченского городского поселения, предприятий и 
организаций, находящихся на территории городского поселения или за счет 
иных средств по решению соответствующих органов в соответствии с Феде­
ральным законом Российской Федерации от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погре­
бении и похоронном деле».

Руководитель МКУ «Управление
ГО и ЧС, ПБ и АСС БГП» В. В.Зарицкий



Приложение 2

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района 
от

СОСТАВ
комиссии по срочному захоронению трупов людей в военное время 

и при чрезвычайных ситуациях на территории
Белореченского городского поселения Белореченского района

Аверьянов
Сергей Александрович

- заместитель главы Белореченского городского по­
селения, начальник управления транспорта, дорож­
ного и жилищно-коммунального хозяйства, предсе­
датель комиссии;

Безуглый
Александр Николаевич

- директор МУП БГП БР «Центр бытовых услуг», 
заместитель председателя комиссии (по согласова­
нию);

Волков
Сергей Михайлович

- главный инженер МУП БГП БР «Центр бытовых 
услуг», заместитель председателя комиссии (по со­
гласованию);

Мелихова
Валентина
Владимировна

- заведующий сектором по работе с населением от­
дела жилищно-коммунального хозяйства управления 
транспорта, дорожного хозяйства и жилищно- 
коммунального хозяйства администрации Белоре­
ченского городского поселения, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Сердюкова
Светлана Александровна

- начальник управления экономического развития 
администрации Белореченского городского поселе­
ния, заместитель председателя комиссии;

Хадипаш
Фатима Байзетовна

- главный врач ГБУЗ «Белореченская ЦРБ» (по со­
гласованию);

Елхилов
Юрий Владимирович

- начальник отдела МВД России по Белореченскому 
району (по согласованию);

Маленко
Андрей Владимирович

- военный комиссар Белореченского муниципального 
района Краснодарского края (по согласованию).

Руководитель МКУ «Управление
ГО и ЧС, ПБ И АСС БГП» В.В.Зарицкий



Приложение 3

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района 
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по срочному захоронению трупов людей в военное время 

и при чрезвычайных ситуациях на территории 
Белореченского городского поселения Белореченского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по срочному захоронению трупов 
людей в военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Белоре­
ченского городского поселения Белореченского района (далее - Положение) 
определяет порядок работы комиссии по срочному захоронению трупов в воен­
ное время и при чрезвычайных ситуациях на территории Белореченского го­
родского поселения Белореченского района (далее - комиссия).

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральными за­
конами от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 
12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении 
Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 
образованиях и организациях», Уставом Белореченского городского поселения 
Белореченского района (далее - городского поселения), нормативными право­
выми и иными актами городского поселения.

1.3. Для участия в деятельности комиссии могут привлекаться должност­
ные лица и работники органов местного самоуправления городского поселения, 
организаций различных форм собственности (по согласованию с ними).

2. Основные задачи и функции комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
- разработка предложений для решения проблем в области захоронения 

погибших (умерших) в военное время и при чрезвычайных ситуациях на терри­
тории городского поселения;

- обеспечение взаимодействия организаций при решении задач в области 
захоронения погибших (умерших) в военное время и при чрезвычайных ситуа­
циях на территории городского поселения;



2

- организация и контроль за осуществлением мероприятий по срочному 
захоронению погибших (умерших) в военное время и при чрезвычайных ситуа­
циях на территории городского поселения;

- руководство работами по срочному захоронению погибших (умерших) в 
военное время и при чрезвычайных ситуациях на территории городского посе­
ления.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет 
следующие функции:

- организует проведение мероприятий по осуществлению опознания, уче­
та и захоронения тел (останков) погибших (умерших) с соблюдением установ­
ленных законодательством правил.

3. Порядок работы комиссии

3.1. Комиссию возглавляет председатель комиссии. В отсутствие председа­
теля комиссии его функции исполняет заместитель председателя комиссии.

3.2. Председатель комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
- распределяет полномочия между членами комиссии;
- обеспечивает проведение заседаний комиссии;
- принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотре­

ние комиссии, а также обладает правом решающего голоса по указанным во­
просам и учитывается при определении кворума.

3.3. Секретарь комиссии:
- незамедлительно (либо не позднее одного рабочего дня) уведомляет 

членов комиссии о повестке дня, дате, времени и месте проведения очередного 
заседания комиссии;

- ведёт протокол заседания комиссии.
3.4. Члены комиссии принимают участие в обсуждении вопросов, выне­

сенных на рассмотрение комиссии, а также обладают правом голоса по указан­
ным вопросам.

3.5. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает 
участие не менее 2/3 членов комиссии.

3.6. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутст­
вующих на заседании членов комиссии. Решение комиссии оформляется про­
токолом.

Руководитель МКУ «Управление 
ГО и ЧС, ПБ и АСС БГП» В.В.Зарицкий



Приложение 4

к постановлению администрации 
Белореченского городского 
поселения Белореченского района 
от

ПЕРЕЧЕНЬ
мест срочного захоронения трупов людей в военное время 

и при чрезвычайных ситуациях на территории Белореченского 
городского поселения Белореченского района

№ Наименование 
поселения

Общее 
количество 
кладбищ на 
территории 
городского 
поселения, 
всего (ед.)

Наименование 
кладбища

Местонахождение 
кладбища (указы­
вается адрес ме­

сторасположения 
кладбища)

Об­
щая 
пло­
щадь 
клад­
би­
ща 
(га)

Площадь 
зоны за­
хороне­

ния клад­
бища (га)

Ре­
зерв 
(га)

Нали­
чие 
стен 

скорби 
(да, 
нет)

1 Белоречен­
ское город­
ское поселе­
ние

1
Муниципаль­
ное обществен­
ное кладбище

Белореченского 
городского 
поселения

Южненское 
сельское посе­

ление, юго- 
восточная 

часть поселка 
Южного

40 2 2 нет

Руководитель МКУ «Управление 
ГО и ЧС, ПБ и АСС БГП» В.В.Зарицкий



Приложение 5

к постановлению администрации
Белореченского городского 
поселения Белореченского района 
от

ПЕРЕЧЕНЬ
специализированных ритуальных организаций Белореченского 

городского поселения, создающих формирования (НФГО), 
предназначенных для срочного захоронения трупов людей 

в военное времяи при чрезвычайных ситуациях на территории 
Белореченского городского поселения

Белореченского района

№ 
пп

Наименование 
организации Наименование НФГО Количество

НФГО

1.
МУП БГП БР «Центр 
бытовых услуг»

Команда по срочному 
захоронению трупов

1

Руководитель МКУ «Управление ГО и ЧС, 
ПБ и АСС БГП» В.В.Зарицкий


